
68

30 
ی:

پیاپ
ره 

شما
 ،1

40
ر 0

 بها
ة5،

مار
، ش

13 
ال

، س
هنر

وه 
جل

بازتاب ابعاد اجتماعی مشروطه بر قالی های تصويری 
دوره قاجار1 
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عبداله ميرزايی 2
فرنوش رحمانی 3

چكيده
در دوره قاجار، قالی                های تصویری بسیاری متاثر از شرایط فرهنگی، اجتماعی و سیاسی آن دوره تولید شدند. در این بین، گروهی از 
قالی                ها متاثر از فضای سیاسی و اجتماعی دوران مشروطه                 تولید شدند که به نام قالی                های مشروطه شناخته می                شوند. شکل                گیری 
مطالبات آزادی                خواهی در میان طبقه متوسط و کارگری جامعه با حمایت تجار و نخبگان فرهنگی و اجتماعی در دهه                های پایانی 
عصر قاجار، منجر به وقوع انقلاب مشروطه گردید. مقارن با این ســال                ها، تولید و تجارت قالی به مهم                ترین فعالیت اقتصادی ایران 
تبدیل گردید. به طوری که، بیش از نیمی از جمعیت کارگری کشــور در تولید فرش فعالیت داشــتند. از طرفی، با توجه به فعال 
بودن بخش قابل توجهی از عوامل تولید و تجارت قالی ایران در جریان انقلاب مشــروطه، مســاله اصلی پژوهش حاضر، چگونگی 
بازتاب ابعاد اجتماعی گفتمان مشروطه                خواهی در قالی                های تصویری عصر قاجار می                باشد. سوالات اصلی پژوهش، چگونگی و تنوع 
جغرافیایی بازتاب این رویداد در قالی�های تصویری دوره قاجار می                باشد. بدین منظور با استفاده از منابع کتابخانه                ای، پنج نمونه از 
قالی                های بافته شده با مضامین مشروطه                خواهی شناسایی شدند و به شیوه توصیفی تحلیلی مورد مطالعه قرار گرفتند. نتایج نشان 
دادند، ابعاد اجتماعی گفتمان مشروطه                خواهی در قالی                های تصویری، با اکثریت قالی                های تبریز در دو قالب تصویر و نوشتار بازتاب 
یافته                اند. تنوع نمونه                ها و تحلیل محتوای آن ها نشان داد گفتمان مشــروطه در میان طبقات اجتماعی متوسط و کارگری گسترده 

شده بود.   
واژه های كليدی: قالی های تصویری، انقلاب مشروطه، عصر قاجار، تجار قالی، رویکرد بازتاب
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مقدمه
قالی                 های دست بافت، به عنوان یکی از شاخص                 ترین هنرهای 
صناعی و فرهنگی ایران به شــمار می                 روند. مولفه                 های فنی و 
بصری این قالی                 ها بازتابی از ویژگی                 هــای اقلیمی، فرهنگی و 
اجتماعی جوامع تولیدکننــده در دوره                 های مختلف تاریخی 
بوده و به عنوان اســناد معتبری در مطالعات تاریخ فرهنگی 
و اجتماعــی هنرهــای صناعی ایران مــورد اســتفاده قرار 
می�گیرند. مولفه                 های بصری قالی                 ها، عمدتا، شامل طرح                 های 
انتزاعی، نمادین و یا تصویری متاثــر از بافتارهای فرهنگی- 
اجتماعی هستند که همواره، نشــانه                 هایی از جامعه و فرهنگ 
تولیدکنندگان را بــه همراه دارنــد. در این بیــن قالی                 های 
تصویری، که بافت آن ها از دوره قاجــار و تحت تاثیر تحولات 
بنیادین روی داده در فنون چاپ و تکنولوژی عکاسی و متاثر 
از تحولات اجتماعی آن                 دوره در شــکل جدید خود و متفاوت 
از خیالی                 نگاری                 های دوره صفوی رایج شد، به منبع مطالعاتی 
مهمی برای شناخت بســترهای اجتماعی موثر در تولید این 
قالی                 ها تبدیل شده                 اند. علی رغم این که منابع کسب اطلاعات 
و مطالعه در باب تاریــخ اجتماعی و فرهنگی دو ســده اخیر 
ایران، متنــوع بوده و طیفــی از گزارش                 های رســمی، منابع 
ادبی و هنرهای بصری را شامل می                 شــود، در حوزه هنرهای 
بصری، به ویژه آثــار فرهنگی قالی                 های تصویــری از اهمیت 
ویژه                 تری برخوردارنــد. زیرا گروه عمــده                 ای از این قالی                 ها در 
میان طبقه متوســط و پیرامونی و بــه دور از الزامات و قید و 
بندهای نهادهای قدرت و حاکمیت مرکزی تولید شده                 اند. لذا، 
این قالی                 ها آرمان                  و گفتمان اجتماعی غالب در میان توده                 ها را 

بازتاب می                 دهند.   
مطالعات نشان داده اســت، موضوع تصاویر به نمایش درآمده 
در قالی                 های تصویری دوره قاجــار، به طور کلی، به چهار گروه 
اصلی، شامل مضامین برگرفته از ادبیات غنایی، داستان                 های 
حماسی، شخصیت های اساطیری، و مشاهیر دینی، مذهبی 
و اجتماعی قابل تقسیم هســتند)آهنی، وندشعاری و یعقوب 
زاده، 1394: 67(. تحولات پرشــتاب اجتماعــی و فرهنگی 
روی داده در نیمــه دوم عصر قاجار، که در ســال                 های انقلاب 
مشروطه به اوج خود رســید، به برآمدن گروهی از قالی                 های 
تصویری منجر شد که به قالی                 های مشروطه معروف هستند؛ و 
امروزه، نمونه                 هایی از آن ها در مجموعه                 های خصوصی و دولتی 
نگهداری می                 شــوند. این گروه از قالی                 ها در گــروه چهارم از 
تقسیم                 بندی فوق قرار می                 گیرند که پژوهش حاضر با محوریت 
معرفی و تحلیــل زمینه                 های اجتماعی شــکل                 گیری آن ها به 

سامان رسیده است.

علی رغم آن                 که مقارن با ســال                 های مشــروطه                 خواهی تولید و 
تجارت قالی دســت بافت مهم                 ترین فعالیت اقتصادی کشــور 
را تشــکیل می                 داد و تقریبا در تمام جوامع شهری، روستایی 
و عشــایری ایران، بافت قالی رواج داشت، مطالعه بازتاب ابعاد 
اجتماعی گفتمان مشــروطه                 خواهی در قالی                 هــای آن                 دوره 
مورد غفلت واقع شده اســت. از این                 رو، مساله اصلی پژوهش 
حاضر ناشــناخته ماندن ابعاد و کیفیت بازتــاب اجتماعی و 
ادبی گفتمان مشــروطه                 خواهی در قالی                 های تصویری اوایل 
قرن بیستم می                 باشــد. بر این اساس ســوالات اصلی پژوهش 
عبارتند از: 1( گفتمان مشــروطه خواهی چگونه در قالی                 های 
تصویری ایــن دوره بازتاب یافته اســت؟ 2( جغرافیای تولید 
قالی                 های تصویری بــا مضامین مشــروطه                 خواهی مربوط به 
کدام مناطق می                 باشد؟ هدف از پژوهش نیز نخست، تاکید بر 
اهمیت مطالعه قالی                 های تصویریِ حاوی مضامین سیاســی و 
اجتماعی به عنوان اسناد معتبر فرهنگی در گفتمان تاریخی 
و اجتماعی معاصر ایران و سپس، شناخت ابعاد بصری بازتاب 
نهضت مشروطه                 خواهی در قالی                 ها و جغرافیای تولید این نوع 

از قالی                 ها می                 باشد.   
با توجه به گســتردگی تولید قالی و نقش اقتصادی صادرات 
آن در حیات سیاســی و اجتماعی ایران اواخــر دوره قاجار، 
انتظار می                 رود قالی                 های تصویری دوره قاجار حامل نشانه                 های 
تصویری و متنی از گفتمان مشــروطه                 خواهی باشند. به نظر 
می                 رســد، به دلیل توســعه قالی                 بافی در اغلب مناطق کشور 
مقارن با فراگیر شدن نهضت مشروطه                 خواهی نمونه                  قالی                 های 
تصویری با مضامین مشــروطه                 خواهی متنوع و از پراکندگی 

نسبی جغرافیایی برخوردار باشند.  

پیشینه پژوهش
توسعه دانش                 های بین رشته ای در دهه های اخیر و قابلیت                 های 
پژوهشــی قالی                 های تصویری باعث توجه پژوهش                 گران علوم 
انســانی و اجتماعی به جنبه                 های مختلف این قالی                 ها شــده 
اســت. هر کدام از این پژوهش                 ها تلاش کرده                 اند تا متناســب 
با رویکرد و اهداف اتخاذ شــده، جنبه                 های مختلف فرهنگی، 
هنری و اجتماعی ایــن قالی                 ها را مطالعــه نمایند. به-لحاظ 
اهمیت و گســتردگی هنرهــای تصویــری در دوره قاجار و 
آغاز بافت قالی                 های تصویــری به طور عــام، در این دوره، در 
ســال                 های اخیر پژوهش                 هایی در جهت معرفی این قالی                 ها و 
بررســی زمینه                 ها و عوامل موثر در ظهور تصویر بر روی قالی 
دست بافت به انجام رسیده است که در ادامه، به این پژوهش                 ها 
اشاره شــده اســت. علیزاده بیرجندی و ناصری)1395(، در 
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مقاله »پیوندهای هنر و سیاســت در عصر قاجار و پیامدهای 
آن« نحوه برخــورد نخبــگان حکومتی با هنرمنــدان، آثار 
هنری و پیامدهای ناشی از آن را مورد بررســی قرار داده                 اند. 
نتایج این پژوهش نشــان می                 دهند، هنر و سیاســت در دوره 
قاجار روابط پرتنشی را داشــته                 اند. به گونه                 ای که گاه، در قالب 
حمایت                  سیاســت از هنر و در مواردی تقابل میان سیاست و 
هنر نمایان شــده است. کشــاورز افشــار)1394(، در مقاله                  
»تکثیر مکانیکی اثر هنری در عصر قاجــار و تاثیرآن بر فرش 
ایران«، شایســته فر و صباغ                 پور)1390(، در مقاله                  »بررســی 
قالی                 هاي تصویري دوره قاجار)موجود در موزه فرش ایران(« 
و تناولــی)1368(، در کتاب »قالیچه                 هــای تصویری ایران« 
در تحلیــل دلایل و زمینه                 هــای ظهور قالی                 هــای تصویری، 
نتیجــه گرفته                 اند کــه، تاثیرپذیري از فرهنــگ و هنر غرب، 
گرایش به واقع                 گرایی در هنر، ورود کارت                 پســتال                 های غربی، 
تاثیر دو پدیده نوظهور و وارداتی عکاســی و چاپ سنگی در 
هنرهــای تصویری ایــران به ویژه قالی                 هــای تصویری باعث 
گرایش تولیدکنندگان قالی به بافــت قالیچه                 های تصویری از 
شخصیت                 های سیاســی و اجتماعی در دوره قاجار شده است. 
ایمانی و همکاران)1394(، در مقاله »گفتمان باستان                 گرایی 
در نقوش قالی                 های تصویری دوره قاجار« با مطالعه فرش                 های 
تصویری بافته شــده با موضوع پادشــاهان ایران به بررســی 
تاثیرات نظام گفتمانی دوره قاجار پرداخته اســت. یافته                 های 
این پژوهــش نفــوذ اندیشــه                 های هویت                 طلبــی و گفتمان 
ایرانی بودن را در قالی                 های تصویری مشهور به سلاطین دوره 
قاجار نشان داده است. ســجودی و قاضی مرادی)1391(، در 
مقاله »تاثیر گفتمان مشروطیت بر هنجارهای تصویری دوره 
قاجار« بر اســاس نظریه گفتمان »لاکلا و موفه« به بررســی 
سه دوره از تاریخ ایرانِ دوره قاجار پرداخته                 اند. نتایج پژوهش 
نشان داده است، در فرآیند گذر از عصر ناصرالدین شاه قاجار 
به عصر مظفرالدین شــاه قاجار، به تدریج، از قداست و جایگاه 
محوری پادشاه در هنرهای تصویری کاسته شده و در نهایت، 
در عصر محمدعلی شاه با اوج گرفتن تنش و تخاصم گفتمانی 
در فضاســازی و ترکیب                 بندی هنرهای تصویری نشانه                 هایی از 
خشونت و حتی به حاشــیه رفتن تصاویر پادشاه شکل گرفته 
است. در ارتباط با رویکرد اتخاد شــده در پژوهش حاضر نیز، 
شــادرخ و رحمتی)1396(، با اســتفاده از رویکرد بازتاب به 
مطالعه »بازتاب وجوه هنر عامیانه دوره قاجار در نقاشی                 های 
بقاع متبرکه لاهیجان«، پرداخته                 اند. از نظر این پژوهش                 گران، 
هنر دوره قاجار را می                 توان در دو گونه درباری و عامیانه مطالعه 
کرد. در این بین، هنر عامیانه شامل هنرهایی با مضامین ملی 

و مذهبی می                 شــوند که عموما توسط هنرمندان مکتب ندیده 
و به صورت خودجوش آفریده می                 شــوند. این هنرها بازتابی از 
اعتقادات، باورها و مناسک اجتماعی حاکم بر جامعه را نشان 
می                 دهند. ترکاشــوند)1388(، د                                  ر مقاله »اثر هنری و رویکرد 
بازتاب در جامعه شناسی هنر، مطالعه موردی: نگاره بهرام گور 
در قصر« پس از معرفی ابعاد دوگانه مطالعــه هنرها از منظر 
جامعه                 شناسی)رویکرد شکل                 دهی و بازتاب( به مطالعه  بازتاب 
دو جریان غالب، شامل علم نجوم و فرم معماری رایج در دوره 
تیموری در نگاره بهرام گــور در قصر، پرداخته و نتیجه گرفته 
اســت محتوای این نگاره، هم چون آیینــه                 ای بازتاب دهنده 
شــرایط علم نجوم و معماری در دوره تیموری است. پژوهش 
حاضر ضمن استفاده از یافته                 های این پژوهش                 ها و برخورداری 
از وجوه اشــتراک با آن ها، به                 لحــاظ نگاه بین-رشــته                 ای به 
قالی                 های تصویری به طور عام و تمرکز بر قالی                 هایی با مضامین 

مشروطه                 خواهی به طور خاص، دارای نوآوری می                 باشد. 

روش پژوهش
 پژوهش حاضر به لحاظ نوع مواجهه و تحلیــل داده                 ها از نوع 
پژوهش                 های کیفی است که به شــیوه توصیفی و تحلیلی به 
انجام رسیده است. داده                 های خام پژوهش از منابع کتابخانه                 ای 
و دیجیتالی جمع                 آوری شده                 اند. جامعه آماری پژوهش، شامل 
پنج نمونه از قالی                 های تصویری با مضامین برگرفته از گفتمان 
مشروطه خواهی می                 باشد که به شیوه نمونه                 گیری حداکثری 
در دسترس، با جســتجو در منابع مختلف جمع                 آوری شده اند 
و بر اساس اهداف پژوهش مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته                 اند. 

مبانی نظری
امروزه »پیوســتگی و پیوند عمیق و ناگسستنی بین مسایل 
اجتماعی و هنر باعث شــده اســت تا نقد هنر، بدون توجه به 
مســایل جامعه                 شــناختی از کمال مطلوب بهره                 مند نباشد. 
به عبارت دیگر، پرداختن به مقوله هنــر و زوایای پیچیده آن 
بدون درک مولفه                 هــای اجتماعی موثر در خلــق آثار هنری 
امکان پذیر نیست«)سرسنگی، 1392: 7(. یکی از مفروضات 
اصلی نگاه جامعه                 شــناختی به هنرها این است که »نمادها و 
یا نشــانه های فرهنگی و هنری در خلا شکل نمی                 گیرند بلکه 
در زمینه و بافتار بــزرگ اجتماعی ایجاد شــده و از آن تاثیر 
می پذیرند«)آزاد ارمکی و مبارکی، 1391: 76(؛ پذیرش این 
پیش                 فرض باعث شده است تا اندیشمندان مطالعات اجتماعی 
هنر در جهت تئوریــزه کردن فرآیند تاثیرگــذاری جامعه بر 
هنرها نظریه پــردازی کنند. یکی از رویکردهای طرح شــده 
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در این زمینه »رویکرد بازتاب«1 اســت. ایــن رویکرد بر این 
ایده استوار اســت که هنر، همواره، چیزی درباره جامعه به ما 
می                 گوید. بازتاب تبعیض                 های قومی و نژادی حاکم بر هنرهای 
تصویری و رسانه                 ها تا تضادهای طبقاتی و فرهنگی در نقاشی 
و ادبیات، شــواهد محکمی از ایده بازتاب جامعه در هنرها را 
به نمایش می                 گذارد. به طور کلی، فصل مشترک پژوهش                 های 
فرهنگی با رویکرد بازتاب »این باور است که هنر آیینه جامعه 
است یا توسط جامعه مشروط و یا تعیین می                 شود«)الکساندر، 
1396: 55(. از نگاه این رویکرد، آثار هنری و فرهنگی چون در 
بافتار اجتماعی و توســط عوامل انسانی خلق، توزیع و مصرف 
می                 شوند، لذا، نمی                 توانند از تاثیر متغیرهای اجتماعی مصون 
بمانند؛ و همواره، ردپای پنهان و آشکار تحولات اجتماعی در 
آثار فرهنگی هنری قابل مشــاهده و مطالعه است. به عبارتی، 
محتویات هنرها از ارزش                 هــا و اعتقادات و جریان                 های موجود 
در جامعــه                 ای که هنــر در آن به وجود آمده اســت، نشــات 
می                 گیرند. از این رو، موجودیت اثر هنــری با ویژگی                 های یک 
دوره تاریخــی، یــک دوره اجتماعی و غیره رابطــه نزدیکی 

دارد)شادرخ و رحمتی، 1396: 88(. 
رویکرد بازتاب در هنر، تا حدودی، ریشــه در اندیشــه                  و آرای 
انتقادی مارکس دارد؛ که معتقد بود، فرهنگ و ایدئولوژی هر 
جامعه یا روبنای آن، روابط اقتصــادی یا زیربنای آن جامعه را 
بازتاب می                 دهد. لذا، با تغییر در زیربنای اغلب اقتصادی جامعه، 
فرهنگ و هنر نیز -که روبنای جامعه را شکل می                 دهند- دچار 
تغییر می                 شــوند. بنابراین، در این رویکــرد، محقق به دنبال 
تحلیل محتوای آثار ادبی و هنری با هدف شناسایی نشانه                 های 
فرهنگی برآمده از جامعه در این آثار اســت و معتقد اســت با 
تحلیل آثار هنری می                 توان به ویژگی                 های جامعه تولیدکننده 
اثر آگاهی یافت. پژوهش                 گران اجتماعی، عموما از راهبردهای 
تفسیری، تحلیل محتوا و نشانه                 شناسی ساختاری در مطالعه 
هنرها با رویکرد بازتاب استفاده می-کنند. در این بین رویکرد 
تفســیری به جهت توجه به معانــی نهفته در آثــار هنری از 

جایگاه ویژه                 ای برخوردار است)الکساندر، 1396: 60-56(.    
انقلاب مشــروطه که بــا شــکل                 گیری تدریجــی گفتمان 
تجددطلبی در میان نخبــگان و نفوذ آن در بیــن توده                 های 
کارگری و اجتماعی آغاز شــد، در مسیر حرکت خود تحولات 
گسترده                 ای را موجب گردید. با توجه به این که تولید و صادرات 
قالی در آن سال                 ها مهم                 ترین فعالیت شغلی و تجاری ایرانیان 
را تشــکیل می                 داد، به طوری                 که »فرش عنصر تزیینی و لازم-
الاحضور در تمام مجالس و اجتماعات گردید«)ژوله، 1381: 
18(، از این رو، در پژوهش حاضر با اســتعانت از رویکرد اتخاذ 

شده، بازتاب گفتمان مشــروطه                 خواهی در قالی                 های تصویری 
اواخر دوره قاجار مورد مطالعه قرار گرفته است.

قالی ایران و انقلاب مشروطه
در ســال های میانی دوره قاجار و پس از فرونشستن آشوب                 ها 
و درگیری                 هــای داخلی و برقــراری ثبات نســبی در اوضاع 
کشــور، عقب                 ماندگی                 هــای اقتصادی، سیاســی و اجتماعی 
ایران در مواجهه با جهان غرب آشــکار گردیــد. بهره                 مندی 
جامعه غرب از دستاوردهای انقلاب صنعتی و تکنولوژی                 های 
جدید در توسعه شــهرها، راه                 های ارتباطی زمینی و دریایی، 
دســتاوردهای عظیم نظامی و اقتصادی و بالاخره، توســعه 
سیاســی، فرهنگی و اجتماعی حاصل از صنعتی شدن باعث 
گردید ســبک زندگی و تفکــر جوامع غربی دگرگون شــود. 
مواجهه ایرانیان با تمدن غرب و پی بردن به واقعیات پیرامونی 
چنان به یک                 باره و ســنگین بود که گفته شــده است، »عصر 
حاکمیت قاجاریان، عصر آب افکندن بــه خوابگه مورچگان 
بود؛ عصر آگاهی و تغییر، آگاهی بــه مظاهر تمدنی غرب و به 
واپس                 ماندگی خــود و لزوم تغییر در وضع موجود. اساســی-
ترین تغییر این عصــر تغییر در تفکر سیاســی و اجتماعی و 
شــیوه نگرش مردم به زندگی بود«)حســنی، 1384: 47(. 
در این سال                                  ها، فشــار نظامی و تهاجمی امپریالیسم روسیه و 
فشارهای نظامی و سیاسی بریتانیا از تکانه                 های مواجه ایران با 
مدرنیته غرب بود که پیوســته اوضاع کشور را تحت تاثیر قرار 
می                 داد. گسترش تعاملات اقتصادی و سیاسی با غرب و زندگی 
در متن چنین حوادثی آگاهی مردم ایران، به ویژه طبقه تجار 
و روشنفکران را -که در پیشاهنگ چنین رویدادهایی بودند- 
نســبت به عقب ماندگی                 های خود شدت بخشــید. در چنین 
شرایطی بود که مساله اصلی بســیاری از روشنفکران و تجار، 

چگونگی مدرن کردن کشور به سبک اروپایی بود. 
نخبگان اجتماعی و روشنفکران جامعه علت پیشرفت غربی                 ها 
را در حاکمیت قانون بر تمام آحاد جامعه، برخورداری از حقوق 
شــهروندی و آزادی                 های فردی و اجتماعــی و عقب                 ماندگی 
ایرانیان را اســتبداد ســلطنتی و محرومیت از چنین حقوقی 
می                 دانســتند. از این رو، مشروطه                  و مشــروطه                 خواهی را تنها 
راه برای به                 دست آوردن چنین حقوقی می-دانستند)نظری، 
1386: 38(. تداوم این جریان روشــنفکری مطالبه                 گر، که با 
تاسیس روزنامه                 های متعدد، توسعه مدارس نوین و بازگشت 
تحصیل                 کردگان از فرنگ در ســال                 های نخســت قرن بیستم 
همراه بود، با پیوســتن توده                 های اجتماعی و طبقات کارگری 
و پشتیبانی تجار و بازرگانان به شــکل                 گیری جنبشی تجدد 
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طلب انجامید که در تاریخ سیاسی ایران با نام مشروطه                 خواهی 
از آن یاد می                 شــود. آرمــان این جنبــش با امضــای فرمان 
مشروطیت به دست مظفرالدین شاه قاجار در 13مرداد 1285 
ه.ش. به ثمر نشســت و تا دوره محمدعلی شاه قاجار)1288 
ه.ش.( ادامه یافت)کسروی، 1357: 31(. از انقلاب مشروطه با 
عنوان نخستین مواجهه مستقیم بین فرهنگ سنتی اسلامی 

و غرب در ایران جدید یاد شده است)نظری، 1386: 33(. 
در طی چند دهه منتهی به انقلاب مشــروطه، بخش عمده                 ای 
از صنایع نحیف، سنتی و عمدتا، دستی ایران در پی ورود انبوه 
فرآورده                 های کارخانه                 جات صنعتی و ایجاد انحصار خارجی در 
تجارت و به طور کلی، به حاشیه رانده شدن نظام-های سنتی 
تولید در ایران بــه نفع رقبای خارجی رو به نابودی گذاشــته 
بود. نابودی اقتصاد سنتی و ضعیف ایران در مواجهه با دنیای 
غرب و وقوع مجموعه                 ای از تحــولات فرهنگی و اجتماعی در 
جهان مدرن غربــی باعث احیا و توســعه قالی                 بافی، تقریبا در 
تمام جغرافیای ایران گردید. رشــد تولید و توســعه صادرات 
قالی در اوایل قرن بیستم و مقارن با سال                 های انقلاب مشروطه 
چنان پرشــتاب بود که قالی دست بافت جزو کالاهای نخست 
صادراتی ایران در این سال                 ها گردید. درآمد حاصل از صادرات 
قالی برای دولت مــردان صرف تامین بخشــی از هزینه                 های 
اداره کشــور و برای تجار و توده                 های کارگری صرف تقویت و 

پشتیبانی مالی از مشروطه                 خواهان گردید. 
عمده فداییان و هواخواهان مشروطه را افراد طبقات متوسط 
و کارگران تشــکیل می                 دادند. به                 طوری                 که بررسی »گزارش-
های کنسولی، ســفرنامه                 ها و دیگر منابع نشــان گر آن است 
که حدود 126000 کارگر در مناطق شــهری در دهه نخست 
قرن بیستم وجود داشــت که از این تعداد 60 تا 70 هزار نفر 
در کارگاه                 های قالی                 بافی اســتخدام شــده بودند«)اشــرف و 
بنوعزیزی، 1388: 66(. لــذا، با                 توجه به این که »بیش از نیمی 
از نیروی کار فعــال جامعه در آن ســال                 ها جذب بخش                 های 
مختلف نظام تولید قالی شــده بودند«)فــوران، 1371: 93(، 
انتظار می                 رود تفکــر نوگرایی و تجددطلبــی در بخش                 های 
مختلف نظام تولید و تجارت قالی ایران نیز رسوخ کرده باشد. 
مطالعات نشــان می                 دهد، در بین مراکز تولیــد قالی مقارن با 
سال                 های انقلاب مشــروطه، عوامل تولید قالی در آذربایجان 
به مرکزیــت تبریز بیش از دیگــر مناطق تحــت تاثیر تفکر 
تجددطلبی و مشــروطه                 خواهی قرار گرفتنــد. مهاجرت                 های 
گســترده و فصلی طبقات کارگری از آذربایجان -تا رقم قابل 
توجه پانصدهزار نفر- به ناحیه قفقاز و فعالیت در صنایع نفت 
باکو باعث انتقال تفکر تجددطلبی، متاثر از انقلاب روســیه به 

روستاها و شهرهای آذربایجان و تبریز گردید. به ویژه این که، 
تعدادی از این کارگران به سازمان                 های اجتماعی دموکرات در 
باکو و شــاخه ایرانی آن پیوســتند. جایی که نقش موثری در 
انقلاب مشــروطه ایران بازی کرد)fray, 1996: 22(. در چنین 
شــرایطی و با توجه به این که »تاجران قالی تبریزی آدم                 های 
نــوآوری بودند که حامــی جنبش تجددخواهانه مشــروطه 
نیــز بودند«)ویــن، 1397: 82(، نقش توســعه قالی                 بافی در 
کارگاه                 های شهری و روســتایی و کمک به اشاعه تفکر انقلاب 
و بســیج توده                 های کارگری آشکار می                 شــود. منابع متعددی 
اشــاره به نقش مســتقیم تجار تبریز از جملــه حاج مهدی 
کوزه                 کنانــی، حاج میر                 آقا رابــط و حاج رســول صدقیانی در 
حمایت مالی و معنــوی از انقلاب مشــروطه و انجمن تبریز 
کرده                 اند)فرمان فرمایــان، 1389: 337؛ فوران، 1371: 273؛ 
ســرداری نیا، 1370: 337(. از بین این افــراد »حاج میرآقا 
رابط از مشروطه خواهانی بود که یک قالی برای گرامی داشت 
یاد هاوارد باسکرویل،2 معلم مدرســه آمریکایی در تبریز و از 
مربیان مشــروطه خواهان این شــهر، ســفارش داد)فرمان 
فرمایان، 1389: 337()نمونه شــماره 2(. به طور کلی، »تجار 
بنابه دلایلی چون ارتباط ســازمان یافته بــا بازرگانان داخلی 
و خارجی و به تبــع آن                 ها ارتباط با کشــورهای غربی از افکار 
و اندیشه                 های جدید آگاهی بیش تری داشــتند. از این رو، در 
روند انقلاب مشروطه  تاثیرگذاری مشخصی داشتند«)بیگی 
و جیریایی، 1397: 1(.  قرارگیری قالی دســت بافت در صدر 
کالاهای صادراتی کشور در آن دوره، نقش مهم عوامل تولید 
و تجارت قالی در فرآیند به ثمر رســاندن انقلاب مشروطه را 

آشکار می                 کند.3   

معرفی نمونه                 ها
1(قالــی فتــح قلعــه تهــران: این قالیچه)تصویــر1(، در موزه 
مشــروطه تبریز نگهداری می                 شــود؛ که در ناحیــه قره                  باغ 
آذربایجان و در ابعاد 198×138 ســانتی                 متر به صورت تمام 
پشم بافته شــده اســت. نام قالی از مضمون شعر نقش بسته 
برحاشیه آن، که                  به فتح »قلعه تهران« اشاره دارد، گرفته شده 
است. سبک نقش                 پردازی قالی از نوع عشــایری و روستایی و 
حاوی صحنه                 هایی از زندگی روستایی است. در متن و حاشیه                  
داخلی قالی نیز اشــعاری به زبان ترکی بافته شــده است؛ که 
ضمن اشــاره به اهداف قیام مشــروطه و جان فشــانی                 های 
انقلابیون، تاریخ شــروع نهضت مشــروطه و زمان فتح تهران 
را به دو تاریخ قمری)1327( و میــلادی)1909( ثبت کرده 
است. مضمون ابیات شعر و شعار »یاشاســین مشروطه، آباد 
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اولســون ملک ایران« در وسط فرش، نشــانی از فراگیر بودن 
گسترش آرمان مشــروطه                 خواهی تا لایه                 های پایین اجتماعی 
اســت. به                 طوری که ســتارخان از قهرمانان ملی مشروطه نیز 

خواستگاهی عشایری از ناحیه قره                 داغ آذربایجان داشته است.

آرمان مشروطه                  خواهی و شرح مسیر دشوار تحقق این آرمان 
در این قالی در قالب شعر بازتاب یافته است. متن شعر در قالب 
نشانه                  های ادبی صریح، ملی گرایی و آزادی خواهی را دو هدف 
اصلی انقلابیون بیان کرده است. در ادامه، شرح تاریخی دقیق 
و مستندی از تاریخ شروع و ســرانجام این نهضت و تصویری 
روشن از مسیر سپری شده                   دشوار و همراه با رشادت و شهادت 

هزاران نفری آزادی                  خواهان را در این راه بازتاب داده است.  
2( قالی باســكرويل: هُوارد باســکِرویل، معلم آمریکایی 
مدرسه مموریال در تبریز بود که در جریان جنبش مشروطه 
و تلاش برای شکستن محاصره تبریز در این شهر کشته شد. 
از او اغلب به عنوان »شهید آمریکایی جنبش مشروطه ایران« 
یاد می شــود. قالیچه مذکور به پاس قهرمانی                  های باسکرویل، 
که در جنگ                  های یــازده ماهه تبریز جان                  فشــانی                  های زیادی 
از خود به یادگار گذاشــت و در نهایت، جان خــود را در اوج 
جوانی در جنگ-های خونین محله شام قازان تبریز از دست 

داد)کمال                  وند، 1336: 35(، بافته شد.
جمعی از تجــار و اعضای جمعیــت خیریه مرکــزی تبریز 
-که از هواخواهان و حامیان مشــروطه نیــز بودند- با هدایت 
تاجر و مشــروطه خواهی به نــام حاج میرآقا رابــط و به پاس 

باشــلاندی ایکی ایل بونـــدان ازل شــورش ایران/ ایسته دیله 
مشروطه نی کی حر اولا انسان

مین لرجه بــو یولدا وئریلـــندن صونکره قربان/ فتــح اولدی بو 
تاریخیده چون قلعه طهران

مین دوققوز یوز دوققوز میلادی ایول/ مین اوچ یوز ایگــــیرمی 
یدی شهر شعبان.4

.)URL1(تصویر 1-  قالی فتح تهران

یادبود جان فشــانی باســکرویل پرتره ای از وی را روی قالی 
بافتند)تصویــر2(؛ و به خانواده وی در آمریکا ارســال کردند. 
هرچند اسنادی از دریافت این قالی توسط خانواده باسکرویل 
در آمریکا در دســت نیســت. طــرح قالی لچــک ترنجی و 
حاشــیه نیز داراي طرح قاب قابی اســت؛ لچک                  هاي اطراف 
نیز داراي طرح ســرو نازهاي مارپیچ زیبا هســتند که نمادی 
از جاودانگــی و بی-مرگی در فرهنگ ایران هســت. در ترنج 
قالی تصویر باســکرویل)تصویر3(، با مهارت زیاد نقش بسته؛ 
هم چنین، در اطراف قاب ترنج به دو زبان فارســی و انگلیسی 
نوشته شده، »تصویر مســتر بســکرویل یادگار قدرشناسی 
 .)URL2(»از طرف جمعیت خیریــه مرکزی ایران، تبریــز
انتخاب قالی دست بافت، به عنوان یک محصول دستی بومی، 
فرهنگی و اصیل -که هنر رایج توده                  های اجتماعی و هواخواه 
مشروطه نیز بود- برای به تصویر کشیدن یکی از یاران صدیق 
مشروطه                  خواهان، نشــان می                  دهد آرمان مشروطه                  خواهی در 
بین طبقه متوسط و رو به پایین جامعه و بزرگ                  ترین جمعیت 
کارگری کشــور در آن دوره، یعنی عوامل تولید قالی ریشــه 
گسترانده بود و تا زمان نسبتا طولانی، فرآیند طراحی تا بافت 

قالی، استمرار نیز داشته است.  

تصویر 2- قالی موسوم به باسکرویل بافته شده توسط اعضای جمعیت خیریه 
مرکزی ایران- تبریز)از چپ به راست: حاج حسن اهرابی، دکتر رحیم پزشکی، حاج 
ک نیا( ک نیا، حبیب اله فخیم، رضا پا میرآقا رابط، علی اصغر سرتیپ زاده، محمد پا

.)URL2(

تصویر3- هوارد 
.)URL2(باسکرویل
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3( قالــی میــرزا کوچک                   خان جنگلی: یونس اســتاد سرایی، 
مشــهور به میــرزا کوچک خــان جنگلــی)1257- 1300 
ه.ش.(، مشــروطه خواه و رهبر جنبش جنگل بود که به دلیل 
نابه سامانی های داخلی بعد از مشروطه و تعرض و دخالت های 
بیگانگان در ایــران قیام و در رشــت اعلام جمهــوری کرد. 
حکومت کوتاه مدت میــرزا در گیلان با حملــه قوای دولتی 
به رهبری ســردار سپه)رضا شــاه( ســقوط کرد و میرزا در 
ســال 1300 ه.ش. در حال عقب-نشــینی بر اثر یخ                   زدگی در 
کوه                   های تالش درگذشت)کسروی، 1355: 54(. ملامحمود از 
قالی                   بافان کاشان و از هواخواهان نهضت مشروطه و جنگل، به 
یادبود میرزا کوچک جنگلــی، تصویری از میرزا را بر روی یک 
تخته قالی با ابعاد  ابعاد 220×130 سانتی متر بافت)تصویر 4(. 
این قالی در بازه زمانی 1288 الی 1299 ه.ش. در کاشان بافته 
شده و اکنون در موزه فرش تهران قرار دارد. طرح این قالیچه 
با ســاختار محرابی اســت که در وســط متن تصویر میرزا با 
اقتباس از یک تصویر تمام قد چاپی میرزا)تصویر 5(، در حالتی 
که لباس نظامی  پوشــیده و اســلحه کمری دارد، و در میان 
درختان و گیاهان متنوعی -که یادآور سرسبزی جنگل                   های 
گیلان می                   باشد- طراحی و بافته شده است. در بالای متن این 
قالیچه عبارت »ملا محمود« بافته شــده است. ملامحمود، از 
فرش                   بافان کاشان و هواداران مشــروطه و در عین حال، شاعر 
بوده که به ســبب علاقه                   اش به میرزا، اشــعاری در وصف این 
آزادی                   خواه سروده و به خط نســتعلیق دورتادور این قالیچه 
بافته اســت. هرچند برخی از این ابیات ســروده                   های سعدی 
است، اما بخش قابل توجهی از اشعار، سروده                   های ملامحمود 
می                   باشــد)URL3(. توجه به تاریخ بافت این قالی -که پس از 
فرو نشاندن قهری نهضت مشــروطه خواهی و شهادت میرزا 
کوچک خان در فضای خفقان سیاسی و امنیتی دوران سردار 
سپه بافته شد- نشــان می                   دهد با وجود سرکوب مشروطه در 
شــکل ظاهری آن، گفتمان و آرمان مشروطه در بین طبقات 
متوســط جامعه و در تمام جغرافیای ایران آن روز ســرزنده 
بود. به لحاظ بصری، انتخاب ســاختار نمادین محراب -که در 
فرهنگ ایرانی و اســلامی نمادی از جایگاه جهــاد و مبارزه با 
شیطان برای کسب رستگاری اســت- در این قالی و جانمایی 
تصویر تمام قد میرزا در پناه این محراب و در لباس رسمی رزم 
با ابزار جنگی عریان آشکارا آرمان                    تلاش و مبارزه برای آزادی 
و یا دلاوری و شهادت در این مسیر را بازتاب داده است. در بعُد 
ادبی نیز گزینش ابیات و ترکیب و نمایش آن ها در حاشیه                   های 
قالی -که اعمال و آرمان                   ها، آزادی خواهی و دلاوری                   های میرزا 
را خطاب قرار داده- نشــان می                   دهد شــعله                   های ملی                   گرایی، 

آزادگی و عدالت طلبی در لایه                   های مختلف اجتماع حتی پس 
از نابودی قهری این نهصت، فروزان بود. 

.)URL4(تصویر4- قالیچه تصویری میرزا کوچک خان جنگلی

.)URL5(تصویر 5- تصویر میرزا کوچک خان جنگلی
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4( قالی حــاج مهــدی کوزه                    کنانی: حــاج مهدی کوزه                    کنانی 
از ســران آزادی                    خواه در دوره مشــروطه و از تجار و بازاریان 
معتبر تبریز بود. وی با شــروع جنبش مشــروطه و با وجود 
سن بالا به جنبش پیوســت؛ و از بنیان گذاران انجمن عدالت 
طلبان گردیــد؛ که بعدا، بــه انجمن ایالتی تبریــز تغییر نام 
داد. کوزه                    کنانی مُهــردار انجمن، نخســتین رییس انجمن و 
برگزارکننده جلســات در خانه اعیانی خویش بود؛ که امروزه، 
به عنوان خانه موزه مشروطه شــناخته می                    شود. به علت سن 
بالا و محبوبیت نزد مردم به او لقــب ابوالملّه)پدر ملت( داده 
بودند و انقلابیون نفوذ معنــوی و کمک                    های مالی حاج مهدی 
به متحصنین و مشــروطه                    خواهان را هم طراز تفنگ ستارخان 
و باقرخــان می                    دانستند)کســروی، 1357: 156(. بــه پاس 
قدردانی از حمایت                    های خیرخواهانه حاج مهدی کوزه-کنانی 
در نهضت مشروطیت، تصویر وی بر روی قالی)تصویر6( بافته 
شد. ســاختار متن قالی با قرار دادن پرده                                        ای جمع شده از دو 
طرف در پشــت ســر تصویر و فرم کتیبه زیر حاشیه، ساختار 
محراب را تداعی می                    کند و نشــان از صحنه                    آرایی واقع                    گرایانه 
بــرای طبیعی جلوه دادن فضا اســت. تصویر حــاج مهدی با 
اقتباس از عکسی از وی)تصویر7(، به خوبی، در صحنه آراسته 
شــده جای گرفته است. به ویژه آن که، حاشــیه                    ای سنتی و با 
رنگ                    بندی متناســب با فضای متن تصویر متن میانی را در بر 
گرفته است. وقار و متانت در تصویر تمام قد به نمایش گذاشته 

شــده از حاج مهدی کوزه                    کنانی و فضاســازی انجام شده در 
صحنه، به خوبی توانسته اســت، جایگاه شغلی و ابوالملّه)پدر 
ملت( بودن وی را نشان دهد. فضای واقع گرایانه حاکم بر متن 
قالی با حاشــیه کلاسیک و سنتی انتخاب شــده برای احاطه 
کردن تصویر و محاســبات دقیق در گوشه سازی                    های حاشیه 
نشــان می                    دهد، احتمالا، متن یک قالی کلاسیک تبریز برای 
به تصویر کشیدن شــخصیت حاج مهدی انتخاب شده است. 
هشــت پرنده ســفید رنگ »قو« به صورت دو به دو و مقابل 
هم دیگر به صورت نمادین در چهار گوشه حاشیه                    ها به تصویر 
کشیده شده است. حرفه شــغلی و جایگاه طبقاتی شخصیت 
به نمایش درآمده در این قالی، نشان دهنده تنوع در حامیان 

نهضت مشروطه خواهی به ویژه در طبقه تجار و بازاریان دارد.

5(قالــی تصویــری ثقه                     الاســلام: میرزا علی                     آقــای تبریزی 
مشهور به ثقَِه الاسلام تبریزی، از علمای آذربایجان، نویسنده، 
مبارز مشروطه خواه و پیشوای شــیخیه تبریز بود. مهم                     ترین 
آرمانی که ثقه الاســلام، ســرانجام در راه آن، در عاشــورای 
1330 ه.ق. به همــراه هفت تــن دیگر به دار آویخته شــد، 
آرمان مشــروطه بود. وی مشــروطه را »منع اراده شاهانه و 
لزوم شورا« در امور ســه قوه مقننه، قضاییه و مجریه و موجب 

تصویر7- عکس حاج مهدی کوزه کنانی)کسروی، 1357: 172(.تصویر 6- قالیچه تصویری حاج مهدی کوزه کنانی)ژوله، 1384: 51(.
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گسترش عدل و امنیتِ جان و مال مردم می دانست. ثقه                     الاسل
ام، معتقد بود که ســلطنت، در صورت مخالفت با مشــروطه، 
محکوم به زوال و نابودی است و شاه برای حفظ سلطنت باید 
از مشــروطه تبعیت کند)فتحــی، 1352: 95(. تصویر ثقه-

الاسلام)تصویر8(،
همراه با کتیبه ای -که در حاشــیه اصلی قالی و بر بالای ســر 
وی قرار دارد- بر روی قالی بافته شده است)تصویر9(. در متن 
کتیبه بالای سر او نوشته شده است: »تمثال حضرت فردوس 
مکان، شهید ســعید میرزا علی آقا ثقه                     الاســلام که شب سه 
شــنبه، هفتم رجب هزار و دویســت و هفتاد و هفت متولد و 
در عصر دوشنبه عاشورا هزار و ســیصد و سی، به جرم دیانت 
و وطن خواهی به درجه شــهادت نایل گردیده درک سعادت 
نمود«)ژولــه، 1384: 53(. دیانت و وطن                     پرســتی دو ویژگی 
شاخص نزد مشــروطه خواهان بود که در توصیف این شهید 
در قالب متن کتیبه نیز به آن اشاره شــده است. تصویر متن 
قالی، ثقه الاسلام را در حالت مطالعه و در فضای واقع                     گرا نشان 
می                     دهد. کاری که وی بیش تر اوقات به آن مشغول بود. تصویر 

شهید را بر روی فرشــی با طرح بته                     ای سروی -که در فرهنگ 
ایران نمادی از آزادگی، رستگاری و جاودانگی است- در متن 
فرش نشان داده                     اند. حاشــیه قالی، که به نظر می                     رسد از یک 
طرح قالی واقعی الهام گرفته شده است با گلدان هایی به رنگ 
خاکی و آبی -که در سرتاسر حاشیه تکرار شده است- تزیین 

شده است.

.)URL5(تصویر8- عکس ثقه االاسلام

تصویر 9- قالیچه تصویری ثقه الاسلام)ژوله، 1384: 54(.

بحث در یافته                      ها
اســاس رویکــرد بازتاب بــر این عقیده اســتوار اســت که، 
محتوای اثــر هنری بــا ویژگی                      های یــک دوره تاریخی، یک 
پدیده اجتماعی یا یک گروه اجتماعی ارتبــاط دارد. چرا که 
آثار هنری خودبســنده نیســتند و محصول اعمال اجتماعی 
و تاریخی خاصی هســتند کــه در شــرایط اجتماعی معین 
و توســط گروه                      هایی با زمینه                      هــا و عقاید فکری مشــخص، 
پشتیبانی و تولید می                      شوند. از این رو، این آثار همواره حقایقی 
از ویژگی                      های تاریخی و اجتماعی زمــان تولید خود را بازتاب 
می                      دهند. محقق اجتماعی می                      تواند نشانه                      های پنهان و آشکار 
این هنرها را در مطالعه و تفســیر کنــد. در این بین، به لحاظ 
وجود پیوندهای اســتوار میان ســاختارهای تشکیل دهنده 
مصنوعات فرهنگی هنری با طبقات متوســط اجتماعی، این 
آثار منابع مهمی در شــناخت زیربنــای اجتماعی جامعه به 

شمار می                      روند. 
مطالعات نشــان داد، عصر قاجار دوره التقاط، آشــتی و گاه، 
تخاصم ســنت با تجدد بود. لذا، هنر این دوره نیز پیوندهای 
بســیار نزدیکی بــا رخدادهــای اجتماعی و سیاســی دارد. 
نقاشی                      های واقع                      گرا به شیوه غربی و با سوژه                      های فرنگی، ورود 
عکاســی و تاثیر آن در هنرهای تصویری از جمله نشانه                      های 
این التقــاط و تحولات ســاختاری در هنرهــای دوره قاجار 
بودند. در این                       بین، هرچند تصور عمومی بر این اســت که، به 
لحاظ ماهیت و کارکردهای تعریف شــده و سنتی، قالی                      ها از 
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تقابل میان سنت و مدرنیته و تاثیرات سیاست در هنر مصون 
خواهند بود، اما مطالعات نشان داد، درهم تنیدگی سیاست با 
تجارت و هنر در عصر قاجار و جایگاه ویژه                       تولید و تجارت قالی 
در اقتصاد و اشتغال کشور باعث شــد تا قالی-های تصویری 
با محتوای مشروطه                      خواهی در ردیف دیگر هنرها تحت تاثیر 

گفتمان سیاسی حاکم بر جامعه دوران مشروطه قرار گیرند. 
قالی                      های دســت بافت، برخلاف هنرهای زیبا -که از ســوی 
گروه                      های اجتماعــی غالــب و نهادهای فرهنگــی و هنری 
حمایت، خلق و توزیع می                      شــوند و نمایش گر نظم اجتماعی 
طبقه حاکم هســتند- به علــت پیوندهای درهــم تنیده با 
توده                      هــای اجتماعی و جوامع عشــایری تا شــهری، بازتاب 
دهنده نیات و ایدئولوژی                      های طبقات میانی و متوسط جامعه 
هســتند. این »قالی                      ها بیش از آن چه انعکاس یک چیزی در 
جامعه باشــند، متن                      هایی هســتند که ســنت                      ها را با پویایی 
و ســیالیت خود بازنمایی می                      کنند ... و اســناد دســتِ اولی 
هســتند که مانند ادبیات، پویایی، تحرک و تــداوم تاریخی 
خــود را دارنــد«)Spooner, 2011: 231(. قالی                      ها هم چنین، 
ظرفیت آن را دارند که به                      عنوان یک رســانه مردمی و فراگیر 
خواست                      ها و تمایلات مذهبی، اجتماعی و ایدئولوژیکی جوامع 
تولیدکننــده و حامیان مالی آن                      ها را بازتــاب دهند. مصادیق 
بارز ایــن ویژگی                      ها در محتــوای بصری قالی                      هــای تصویری 
دوره قاجار، به ویژه در قالی                      های اســنادی مشهود است. »در 
اکثر قالی                      های اسنادی میان تصاویر، متن و کتیبه                       هماهنگی 
محتوایی وجود دارد. ارتباط و هم خوانی میان نوشتار و تصاویر 
در بیش تر موارد مــد نظر طراحان قالی                      هــای تصویری بوده 

است«)کاکاوند، 1399: 47(.     
یافته                      های پژوهش نشــان داد، گفتمان مشــروطه                      خواهی در 
قالب آرمان                      هایی چــون ملی                      گرایــی، آزادی                      خواهی، عدالت 
طلبی و ترقی                      خواهی زیربنای اجتماعی و فرهنگی قدرتمندی 
را فراهم ســاخت که بازتاب آن در گروه مهمــی از قالی                      های 
تصویری عصر قاجار مشهود اســت. ابعاد اجتماعی و سیاسی 
گفتمان مشــروطه در قالی                      های تصویری بررســی شــده در 
قالب نشــانه                      های فرهنگی)تصویری، ادبــی، نمادین( بازتاب 
یافته                      اند. این نشانه                      ها در بعُد تصویری با بافت تصاویر قهرمانان 
و نخبگان آزادی                      خواه در زمینه قالی و در قالب نشــانه صریح 
دیداری، در بعُــد ادبی از طریق بازتاب آرمان                      های مشــروطه 
خواهان در قالب مفاهیم و دلالت                      های صریح نوشتاری از جمله 
آزادی                      خواهی و عدالت طلبی به تصویر کشیده شده اند. بازتاب 
این نشــانه                      ها در بعُد نمادین نیز در قالب اســتفاده از ساختار 
ترکیب و نقش مایه                      های نمادین از جمله ســاختار محرابی و 

نقش مایه نمادین ســرو و بته صورت گرفته است. این نمادها 
و نشــانه                      های فرهنگی به اســتمرار گفتمان آزادی-خواهی و 
تجددطلبی در میان توده                      های اجتماعی کمک نموده و باعث 
ایجاد زبانی نمادین و گاه، انتقادی نســبت به گفتمان طبقه 

حاکم شده اند.

نتیجه                      گیری
یافته                      های پژوهش نشــان می                      دهد، انقلاب مشروطه برخاسته 
از متن جامعه و توده                      های مردمی بــود و حامیان و رهبرانی از 
بین عشایر و قبایل تا نخبگان شهری داشــت. در عین حال، 
قالی                      بافی به لحاظ توســعه فراگیر در میان مناطق مســتعد 
تولیــد، اجتمــاع توده                      های کارگــری و ترویج اندیشــه                      های 
تجددطلب و بســیج نیروها جهت اقدامات اعتراضی و انقلابی 
را تســهیل می                      کرد. از این                      رو، قالی                      های بافته شــده، به عنوان 
بســتری برای ظهور گفتمان مشــروطه                      خواهی در دو شاخه 
اصلیِ بیان هنــری، یعنی حوزه تصویر و حوزه نوشــتار به                      کار 
گرفته شــدند؛ در بعُد تصویر با انعکاس تصاویــر قهرمانان و 
رهبران مشــروطه                      خواه بر روی قالی                      ها و در بعُد نوشتار با بیان 
اشــعار و آرمان                      های تجددطلبانه، از قالی                      ها به عنوان یک متن 
هنری برای هم گرایی بیش تر حامیان و پیروان و ارج                      گذاری به 

خدمات رهبران مشروطه استفاده گردید. 
مطالعه نمونه                      هــای تصویری قالی                      ها و شــخصیت                      های نقش 
بسته بر آن                      ها نشــان داد، اکثریت قالی                      ها در جغرافیای شهر 
تبریز و با تصاویری از شــخصیت                      ها و قهرمانان مشروطه                      خواه 
فعال در این شهر تولید شــده                      اند. توجه به موقعیت سیاسی و 
جغرافیایی و نقش عوامل انسانی این شــهر در احیا و توسعه 
قالی                      بافی ایران در عصر قاجار نشــان داد، نخبگان اجتماعی 
این شــهر به                      لحاظ برخورداری از چنین ویژگی                      هایی زودتر از 
دیگر مناطق به عقب ماندگی                      های کشــور پی بردند و مستعد 
پذیرش اندیشــه                      های نــو و دگراندیش گردیدنــد. در عین 
حال، پشــتیبانی تجار تبریزی و در راس آن هــا تجار قالی از 
انقلابیون مشــروطه خواه، زمینه را برای تولیــد قالی                      هایی با 
تصاویر مشروطه                      خواهان در این شــهر فراهم نمود. اختصاص 
مشهورترین قالی                       با مضمون مشــروطه                      خواهی به جغرافیای 
بافت روستایی و عشایری نیز نشــان می                      دهد، پدیده                       نوگرایی 
و تجددطلبــی در فضای ملتهــب اواخر عصر قاجــار چه در 
سال                      های مشــروطه                      خواهی و چه بعد از آن، تا لایه                      های پایین 
اجتماعی گسترده شــده بود. لذا، این انقلاب نه تنها خواست 
نخبگان اجتماعــی و فرهنگی بود، بلکه در میــان توده                      های 

مردمی و طبقات کارگری نیز طرفدارانی داشت. 
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پی نوشت
1 Reflection Approach
2 Howard Baskerville

 3  این مطالب نشــان از نقش مهم تجار و بازرگانان تبریــز در تامین مالی 
مشــروطه و نهضت                       های تجددطلبی آنــان دارد. لذا، به نظر می                       رســد 
تاثیــر رونــق تولیــد و تجــارت قالــی در دهه                       هــای منتهــی بــه انقــلاب 
مشــروطه، در تشــدید جریــان مشــروطه                       خواهی -بــه لحــاظ فراهــم 
ساختن بسترهای مالی و بسیج توده                       های مردمی و انسجام سیاسی 

در بین اقشار جامعه بویژه در آذربایجان- قابل مطالعه است.    
 4  از دو سال قبل شورش ایران شروع شد/ )انقلابیون( مشروطه را برای 

آزادی انسان طلب کردند.
5   هزاران قربانی تا آخرین نفر قربانی شدند/ تا این که در این تاریخ قلعه 

تهران فتح گردید.

6   1909 میلادی /در ماه شعبان 1327.
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Abs�tract
Hand-woven carpets are considered as one of the mos�t prominent industrial and cultural arts in Iran. The design 
and role of these rugs are influenced by socio-cultural contexts and always have signs of society and culture of 
the producers. Among the different types of Iranian carpets, pictorial carpets are an important source of s�tudy for 
unders�tanding the social and cultural contexts of producing societies. The texture of these carpets became popular 
with various subjects from the Qajar period, under the influence of fundamental changes in printing techniques and 
photographic technology and influenced by the social changes of that period. In the meantime, a group of pictorial 
carpets influenced by the social and political developments of the Cons�titutional Revolution were produced in the 
late Qajar eras, which in the contemporary his�tory of Iranian carpets are referred to as cons�titutional carpets. Co-
inciding with the years of the Cons�titutional Revolution, carpet production and trade became the mos�t important 
economic activity in Iran, and more than half of the country's working population was engaged in carpet produc-
tion.Sociologis�ts believe that works of art and culture, because they are produced, dis�tributed and consumed in the 
social context and by human factors, therefore cannot be immune from the effects of social variables and the hidden 
and obvious traces of social changes can always be seen and s�tudied in these works. Therefore, considering the 
activity of a significant part of the factors of production and trade of Iranian carpets during the Cons�titutional Rev-
olution, the main issue of the present s�tudy is how to reflect the social dimensions of the cons�titutional discourse in 
Qajar era image carpets. The purpose of this s�tudy is firs�t to emphasize the importance of s�tudying pictorial carpets 
containing political and social themes as valid cultural documents in contemporary Iranian his�torical and social 
discourse and then to recognize the visual dimensions of the reflection of the cons�titutional movement in carpets 
and production geography this type of carpet. Accordingly, the main ques�tions of the research are: a: How is the 
discourse of cons�titutionalism reflected in the pictorial carpets of this period? B: Which regions belong to the geog-
raphy of the production of pictorial carpets with cons�titutionalis�t themes? For this purpose, using library resources, 
5 samples of woven carpets with cons�titutionalis�t themes were identified and s�tudied in a descriptive-analytical 
manner. The results showed that in the Qajar period, carpet weaving facilitated the gathering of the working mass-
es, the promotion of modernis�t ideas, and the mobilization of forces for protes�t and revolutionary actions in terms 
of inclusive development among production-prone areas. On the other hand, the intertwining of politics with trade 
and art in the Qajar era and the special place of carpet production and export in the country's economy and employ-
ment had caused pictorial carpets with cons�titutionalis�t themes in other arts to be influenced by the social discourse 
of the cons�titutional era. The social dimensions of the cons�titutionalis�t discourse, including nationalism, libertari-
anism, jus�tice, and progress, provided a s�trong social and cultural foundation that was reflected in the arts of the pe-
riod, including an important group of pictorial carpets. The analysis of the samples showed that the reflection of the 
cons�titutionalis�t discourse in the carpets of the Qajar period is reflected in the form of visual, literary and symbolic 
signs. These signs are depicted in the visual dimension by referring directly to the images of freedom-loving heroes 
and elites and the texture of their image in the field of carpets, and in the literary dimension by reflecting constitu-
tionalis�t ideals such as freedom and jus�tice in the form of explicit written meanings. In the symbolic dimension, 
the reflection of these ideas has been done in the form of using the s�tructure of composition and symbolic designs, 
including the s�tructure of the altar and the symbolic design of the face. These cultural symbols and signs have con-
tributed to the continuation of the discourse of libertarianism and modernism among the masses and the working 
masses and have created a symbolic and sometimes critical language towards the ruling class discourse. The s�tudy 
of pictorial samples of carpets and characters attached to them showed that the majority of carpets in the geogra-
phy of the city of Tabriz and with images of characters and heroes active in the city have been produced in this city. 
Attention to the political and geographical position and the role of human factors in the revival and development of 
Iranian carpet weaving in the Qajar era showed that the social elites of this city in terms of having such characteris-
tics sooner than other regions realized the country's backwardness and were prone to accept new ideas and dissent. 
At the same time, the support of Tabriz merchants, led by carpet merchants, provided the ground for the production 
of carpets with images of constitutionalis�ts in this city.
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